22, 11. Ἡράκλειτος] Heracliti locum respicit, quem recitat Strom. 4. p. 630. συνῆδειν τούτῳ καὶ ὁ Ἡράκλειτος φαίνεται δι' ὧν φησι περὶ τῶν ἀνθρώπων διαλεγόμενος Ἄνθρώπους μένει ἀποθανόντας ἄσσα οὐκ ἔλπονται, οὐδὲ δοκίουσιν. Theodoretus etiam serm. 8. p. 118, 1. ed. Sylb. quo de martyribus agit, hoc dictum memorat, ἐκεῖνο δὲ τοῦ Ἡρακλείτου μάλα θαυμάζω, ὅτι μένει τοὺς ἀνθρώπους ἀποθνήσκοντας ἄσα (lege ἄσσα ex Clemente) οὐκ ἔλπονται οὐδὲ δοκίουσι. POTT.

22, 13. τὰ γὰρ — μυνύνται] Haec Heracliti verba esse conjicit Gaisfordus.

22, 16. ἀμνήτους] Augustinus lib. De haeresibus c. 46. de Manichaeorum sacro ait, *Hoc non sacramentum, sed exsecrumentum*. POTT.

ἀνοργάστους] De hoc voc. v. Ruhnken. ad Timaei Lex. p. 37.

22, 17. προστρεπομένη] Rectius videtur quam quod apud Eusebium exstat *προτρεπομένων*. Sed hic meo judicio colendi et reverendi significatio commodior sit quam adhortandi, quae potius τῷ *προτρέπων* convenit quam τῷ *προστρέπων*. Quid quod praepositione quadam opus esset, ut ἐπί, πρός, aut similes? VIGER.

P. 23, l. 2. τολύπαι] Josephus Scaliger in Varronem "*Pannus, τολύπη, glomus*. Unde quaedam placentae, quae ad eum modum confectae essent, τολύπαι dicebantur. Meminit Athenaeus lib. 3. Clemens Alex.

Protreptico, καὶ πυραμίδες καὶ τολύπαι. *Glomus* vocabatur Latine, quod τολύπη Graece. Festus, *Glomus in sacris crustulum.*" COL.

χόνδροι τε ἄλῶν] Est qui legere maluit χόνδροι τε ἄλῶς, sed receptam lectionem tuetur ipse Clemens paulo ante, ἄλῶν χόνδρος καὶ φαλλός. Et Strom. 7. p. 843. ἔρια πυρρά, καὶ ἄλῶν χόνδρους καὶ δῆδας δεδίασι. POTT.

23, 4. καρδία] Fed. Morellus legendum suspicatur κράδαι, ut de ramis ficulneis intelligatur, quia Clemens paulo post κλάδων συκῆς inter Dionysiaca refert. COL. Hanc emendationem fecit etiam Reinesius Variar. lect. 1, 23. POTT.

23, 5. φθοίς] Sic apud Athenaeum, ὁ δὲ φθοίς οὕτω γίνεται. Enumeratur et apud Pollucem 6, 77. inter placentarum genera: sic enim legendum ex MS. φθοίς καὶ φθοΐδια, ἐπίχυτος, θρυμματίδες, nam diversum genus ἐπίχυτος apud Athen. lib. 14. POTT.

23, 7. Suidae κτεῖς est ἐφήβαιον. POTT.

23, 10. Pro ἡ ἱερὰ τῆς ἀκρασίας νύξ ἐστὶ λαλουμένη, legendum, particula ἡ transposita, ἱερὰ τῆς ἀκρασίας ἡ νύξ ἐ. λ. sacra intemperantiae nos loquitur. POTT.

P. 24, l. 2. διττῇ ἐνεσχημένοι] Simile est illud Jerem. 2, 13. Δύο καὶ ποτηρὰ ἐποίησεν ὁ λαός μου· ἐμὲ ἐγκατέλιπον πηγὴν ὕδατος ζωῆς, καὶ ὤρυξαν ἑαυτοῖς λάκκους συντετριμμένους. POTT.

24, 11. Πολλὰ κάγαθὰ] Historiam hanc memorat Herodotus 4, 76. ubi regis nomen, quod omisit Clemens. Saulium fuisse dicit. Meminerunt etiam Diogenes Laertius in Anacharside et Josephus, Archaeol. Jud. lib. 2. alios ut taceam. Consentiant porro universi Anacharsidem occisum, non vero occisorem fuisse. Quid igitur vult quod Clemens subjungit de rege Scytharum, ὅστις ποτὲ ἦν 'Ανάχαρσις' plane ac si Anacharsis rex fuisset, et civem quemdam suum, qui alienos mores in Scythiam inducere vellet, occidisset? Casaubonus in notis ad Laertii Anacharsidem "Ego vero hanc litem" inquit "facile componam: non enim haec unquam Clementis fuit mens, sed scriptoris, qui glossam in textum loco alieno recepit." Legendum aio, τῷ τῶν Σκυθῶν βασιλεῖ, ὅστις ποτὲ ἦν, deleta voce 'Ανάχαρσις, quae perperam huc intrusa est, cum prius annotata esset, non ad illa, ὅστις ποτὲ ἦν, ut putavit librarius, sed ad illa, τὸν πολίτην τὸν ἑαυτοῦ. POTT.

24, 15. οἶα τοῦ τραχήλου τινὰ μνηγύρτην ἐξηρημένον] Scribe, τοῦ τραχήλου, οἶα τινὰ μνηγύρτην, ἐξηρημένον. Ita enim postulat et sensus et Graecismus, ut sic totus legatur locus: τύμπανόν τε ἐπικτυπούτα, καὶ κύμβαλον ἐπηχούτα, τοῦ τραχήλου οἶα τινὰ μνηγύρτην, ἐξηρημένον, quod illi de collo, tanquam Rheae sacerdoti, peniebat. Quanquam sane de collo non pendebant cymbala, quae manu gestabantur, manu impellebantur. Nam ansata erant, manibus apprehendebantur. Hinc Ovidius *aeriferas* cymbalistrarum manus vocavit, cum de comitatu Bacchico loquitur,

Aeriferae comitum cum crepuere manus.

Et Isaacus Casaubonus, annis superioribus iaspidem edidit, in qua una cymbalistris, una item tibicina Bacchum oblectat. Quanquam ibi cymbala non satis sint expressa. Quae res credo effecit, ut vir ille summus tympanistria esse putaret. Atqui tympana impellebantur aut virga, aut palmis; sicut etiam Clemens hic innuit. Ibi vero cymbala sat manifeste inter se colliduntur; hoc est *aere aes repellitur*, ut ait poeta. Quare vel posterius respondet priori, vel transposita paulo etiam amplius sunt verba pro illis: καὶ κύμβαλον ἐπηχούτα, καὶ τύμπανον

ἐπιτεταύεστα, τοῦ τραχήλου, οἷα τὰ μνηστέον, ἐξηρημένον. Nam quod Victorius et alii *μνηστέον* substituerunt et Adrianus Junius in Eusebio legendam sic docuit, frustra est. Et ex ipso Eusebii secundo, ubi prolixè *περὶ τῶν μνηστέων* supra *Ῥωμαίων* agitur, aliud discere poterat. De Graecis quoque non est dubium. Suidas, *Μνηστέον*, *αἰεὶ μὲν συνέγειον καὶ μνηστέον*, ὁ *Ῥεῖς ἱερεὺς*. HEINSIUS. *Μνηστέον*, Apuleius lib. 8. *Metamorph.* "Per plateas et oppida cymbalis et crotalis personantes, deamque Syriam circumferentes mendicare compellunt." Minutius Octavio "Mendicantes vicatim deos ducunt;" idem Tertull. *Apologet.* 13; Dionysius Halicar. l. 11; Junius *Proverb.* 9, 23, apud eundem Dionysium et Eusebium de *Præparat.* l. 2. legit *μνηστέοντες* et *μνηστέων*, quæ vox idem cum altera *μνηστέοντες* et *μνηστέων*, sonat; nisi quod ex etymi ratione menstruum circulatorum intelligamus *μνηστέον* nam quolibet mense coctus faciebant, stipemque corrobabant, ut ex Suida quoque discimus. COL. Verum his missis legendum ex N. (καὶ pro οἷα substituto) *κίμβαλον ἐγγυόντα, καὶ τοῦ τραχήλου τὴν μνηστέον ἐξηρημένον. Cymbalum resonantem, et quaedam collo appensa habentem menagyrtaem.* Sed quid vult illud *τὴν*, *quædam*? Scilicet, Cybeles *ἀγάλματα*, seu parva ejus simulacra, quæ menagyrtae collo suo appendebant. Testis sit Herodotus 4, 76. *ἐν ταύτῃ* (Hylæam) *δὴ καταδὺς ὁ Ἀνάχαρος, τὴν ὄρτην πῶσαν ἐπέτελε τῆ θεῆ, τύμπανόν τε ἔχων, καὶ ἀγάλματα ἐκδησάμενος.* Quo loco illud *ἐκδησάμενος* Valla exp. *cutis simulacris*, ac si legisset *ἐκδησάμενος*, absurdo sensu, quem tamen alii hactenus secuti sunt. POT.